Eserleri. Senâullah Pânîpetî tefsir, fıkıh ve tasavvuf başta olmak üzere birçok alanda eser kaleme almış olup bazıları şunlardır: 1. *et-Tefsîrü'l-Mazharî*. Bu Arapça tefsir Hindistan'ın Delhi ve Haydarâbâd şehirlerinde on cilt halinde yayımlandıktan sonra Pakistan'da da neşredilmiş (Quetta 1412/1991), ayrıca Abdüddâim el-Celâfî tarafından Urduca'ya çevrilerek yayımlanmıştır (Delhi 1960-1968; I-XII, Karaçi 1980). 2. *Mâ lâ büdde minh*. Hanefî mezhebine göre yazılmış Farsça bir ilmihal kitabı olan eserin (Kanpûr 1873; Delhi 1956; İstanbul 1990) *Keşfü'l-hâce* ismiyle Urduca bir tercümesi yapılmıştır (Mîret 1323/1905). 3. *Haqîkatü'l-İslâm (Huquku'l-İslâm)*. İslâmiyet'e göre kişinin görevleri ve üzerindeki haklar konusunu ele alan Farsça bir eserdir (Leknev 1844; İstanbul 1990). 4. *Tezkiretü'l-mevtâ ve'l-kubûr*. Farsça'dır (Lahor 1288/1871; İstanbul 1990). 5. *Tezkiretü'l-me'âd*. Ölüm-den sonraki hayata dair Farsça küçük bir risâledir (Kanpûr 1280/1863). 6. *Risâle der İbâhat ve Hurmet-i Sürûd*. Müsikinin dinî hükmüne dair Farsça bir risâledir. 7. *Cevâhirü'l-Qur'ân*. Kur'an âyetlerinin indeksidir. 8. *İrşâdü't-tâlibîn*. Tasavvufî âdâb ve seyrü sülûk konularını ele alan Farsça bir eserdir (Delhi 1899). 9. *Risâle der Mes'ele-i Semâ' ve Vahdet-i Vücûd* (Delhi 1891). 10. *es-Seyfü'l-meslûl*. Şi'a'yı eleştiren Farsça bir kitaptır (Delhi 1262/1846). 11. *Risâle-i İhkâk*. Abdülhak ed-Dihlevî'nin İmâm-ı Rabbânî'ye yönelttiği eleştirilere cevap mahiyetinde Farsça bir eserdir (Ahmed Münzevî, III, 1479).

Pânîpetî'nin bunların dışında şu eserleri de zikredilir: *Risâle-i Fıkh der Mezâhib-i Erba'a*, *Fetâvâ-yı Mazharî*, *Risâle-i Penchrûzî der Usûl-i Fıkh*, *Fevâ'id-i Seb'a*, *Risâle der 'Akâ'id-i Hâkka*, *Risâle-i Telhîş-i Hevâmî*, *Çihil Hadîs*, *Terçüme-i Şemâ'il-i Tirmizî*, *Risâle der Zikr-i Neseb-i Aşhar ve Ezvâc-ı Mübâreke*, *Keyfiyyet-i Murâkabe ve Ezkâr*, *Me'âhizü'l-aqvâ*, *Vaşıyyetnâme*, *el-Lübâb*, *İrşâdü'n-nâkışîn ve te'yîdü'l-kâmilîn*, *Risâle der Ensâb-ı Evlâd-ı Hazret-i Müceddid-i Elf-i Şânî*. Senâullah Pânîpetî'nin mektupları *Kelimât-ı Tayyî-*

bât adlı mecmua içinde bir bölüm halinde yayımlanmıştır (bk. bibl.).

BİBLİYOGRAFYA :

Kelimât-ı Tayyibât (der. Ebû'l-Hayr Muhammed Murâdâbâdî), Delhi 1309/1891, s. 97-158; Naimullah Behrâcî, *Beşârât-ı Mazhariyye*, British Museum, Or., nr. 220, vr. 146^b-166^b; Abdullâh Dihlevî, *Maķâmât-ı Mazhariyye*, İstanbul 1993, s. 93-97; Gulâm Server Lâhûrî, *Hâzinetü'l-aşfiyâ*, Kanpûr 1312/1894, I, 689-690; Hüseyin Vassâf, *Sefîne*, II, 161; Gulâm Mustafa Han, *Levâ'ih-i Hân-kâh-ı Mazhariyye*, Karaçi 1975, s. 54-65, 242-249; Abdürrezzâk Kureysî, *Mürzâ Mazhar Cân-ı Cânân aor un kâ Kelâm*, A'zamgarh 1979, s. 87-89; Ahmed Münzevî, *Fihrist-i Müşterek-i Nüşâhâ-yi Hattî-yi Fârsî-yi Pâkistân*, İslâmâbâd 1984, III, 1479; Sajida S.

151-159; İhsân İlahî Rânâ, "Şenâ'ullah Pânîpetî", *İDMİ*, VI, 1032-1034; Fâtıma Fenâ, "Pânîpetî, Şenâ'ullah", *Dânişnâme-i Cihân-ı İslâm*, Tahran 1379 hş./2000, V, 490-491.

NECDET TOSUN

SENCER

Ebû'l-Hâris es-Sultânü'l-a'zam
Muizzü'd-dünyâ ve'd-din Ahmed Sencer
b. Melikşâh es-Selcûkî
(ö. 552/1157)

Son büyük Selçuklu hükümdarı
(1118-1157).

25 Receb 479'da (5 Kasım 1086) Sincar'da doğdu. Babası Sultan Melikşâh'tır. Sencer isminin ona doğum yerinden dolayı verildiği rivayet edilir (İbnü'l-Esir, X, 141; İbn Hallikân, II, 428).

Halife Bağdat'a dönmek üzere hazırlıklarını tamamladığı sırada Bâtınîler tarafından öldürüldü (17 Zilkade 529 / 29 Ağustos 1135). Müsterşid-Billâh'ın halefi Râşid-Billâh, Bağdat'ta Sultan Sencer ve Mesud adına okunmakta olan hutbeye son verip Melik Dâvud adına hutbe okutunca Mesud Bağdat'a girdi ve ulemânın fetvasıyla Râşid-Billâh halifelik makamından azledildi (530/1136). Sultan Sencer, Muktefi-Liemrillâh halife olunca Sultan Mesud'a bir elçi gönderip kendi adına yeni halifeye biat etmesini istedi (Receb 531 / Nisan 1137). Halife Muktefi, Muhammed Tapar'ın kızı Fâtıma Hatun ile evlenerek iki hânedan arasındaki ilişkileri geliştirmek için çalıştı (534/1139-40). Sultan Mesud da halifenin kızı Seyyide ile nikâhlandı (534/1140), ancak bu evlilik sultanın ölümü yüzünden gerçekleşmedi. Sultan Sencer ölünce Bağdat'ta Selçuklular adına okunmakta olan hutbeye son verildi.

Selçuklu-Gazneli Münasebetleri.

Sencer hiçbir mukavemetle karşılaşmadan Gazne'ye girdi. Behram Şah'a bir mektup yazarak hakkında kötülük düşünmediğini teyit etti. Behram Şah'ın affedilmesini istemesi üzerine Sencer ülkesini ona iade etti ve Horasan'a döndü (532/1138).

Selçuklu-Karahanlı Münasebetleri. Sencer'in meliklik döneminde Büyük Selçuklular'a tâbi hale getirdiği Batı Karahanlı hükümdarı ve kayınpederi Arslan Han son yıllarında felç olmuş, ülke yönetimini oğlu ve nâibi III. Nasr Han'a bırakmıştı. Bu dönemde Ali evlâdından bir fakih Semerkant şehrinin reisiyle iş birliği yaparak Ka-

Ali (Hasan Tegin, Sagun Bey), İbrâhîm b. Süleyman, Tamgaç Buğra Han ve yeğeni II. Mahmûd b. Muhammed'i tayin etti.

Katvân Savaşı. Yeh-lü Ta-şi (Gürhan) kumandasındaki Karahıtay ordusunun Sultan Sencer tarafından tayin edilen Batı Karahanlı Hükümdarı Mahmûd b. Muhammed'i Hucend yakınlarında mağlûp etmesi (531/1137) Mâverâünnehir halkını büyük endişeye sevketti. Bu sırada Karahanlılar'la onlara tâbi Karluklar arasında anlaşmazlık çıktı ve Karahanlı Hakanı Mahmûd b. Muhammed, Sultan Sencer'den yardım istedi. Karluklar da Gürhan'a başvurdu. Gürhan, Sencer'e mektup yazarak Karluklar için af diledi, ancak Sencer onun isteğini geri çevirdiği gibi kendisini tehdit etti.

Atsız, Hârizm'e dönünce Horasan'ı yeniden hâkimiyeti altına alan Sultan Sencer 1143 Temmuzunda ikinci defa Hârizm seferine çıkıp Gürgenç'e kadar geldi. Atsız kıymetli hediyeler gönderip af diledi. Sultan Sencer, Horasan'da ele geçirdiği malları iade etmesi ve kendisine tâbi olması şartıyla onu bağışladı (538/1143-44). Sencer'in Merv'e dönmesinin ardından Atsız tekrar Selçuklular aleyhinde faaliyetlere başladı. Sencer'in Atsız'a gönderdiği elçi Edîb Sâbir, Atsız'ın kendisini öldürmek üzere iki İsmâîlî fedaisiyle anlaştığını Sencer'e bildirdi. Bu iki kişi Merv'de yakalanıp öldürüldü. Atsız da Edîb Sâbir'i Ceyhun nehrinde boğdurttu. Bunun üzerine Sencer 1147'de üçüncü Hârizm seferine çıktı. Hezâresb Kalesi'ni iki ay kuşattıktan sonra zaptetti ve Gürgenç'e ilerledi. Atsız yine af dileyince Sencer onu affetti (12 Muharrem 543 / 2 Haziran 1148).

Selçuklu-Gurlu Münasebetleri. Sencer'in Katvân'da uğradığı yenilginin ardından Gurlu Sultanı Seyfeddin Sûrî zamanında Kutbüddin Muhammed, Selçuklu topraklarına saldırdı, Herat'ı alıp Belh'e kadar geldi (542/1147). Selçuklu ordularının mağlûp olması üzerine Sencer, Sistan Meliki Tâcüddin'den yardım istedi. Ancak Tâceddin'in Gurlular'a karşı düzenlenen seferlerde Selçuklular'ın yanında yer almadığı anlaşılmaktadır. Kutbüddin Muhammed,

hânedan mensupları arasındaki taht kavgaları sırasında Gazneli Hükümdarı Behram Şah'a sığındı.

Bundan dolayı "Cihansûz" lakabıyla anılan Alâeddin vergilerini ödemeyip bağımsızlığını ilân edince Sultan Sencer, Gurlular'a karşı sefere çıktı. İki ordu birbirine yaklaşıncı Gurlu kuvvetleri arasında yer alan Oğuz ve Halaçlar'a mensup Türk askerleri Sencer'in safına geçti. Gurlular mağlûp oldu ve ağır kayıplar verdi (547/1152). Esir alınan Sultan Alâeddin affedildi ve Selçuklular'a tâbi olarak hüküm sürmek için Gur topraklarına gönderildi. Sultan Sencer, Katvân yenilgisinden sonra kazandığı bu zaferle yeniden eski itibarına kavuştu.

Öte yandan diğer Selçuklu sultanları gibi Sencer de Bâtınîler'le mücadele etti.

Muharrem 548'de (Nisan 1153) meydana gelen savaşta Sencer mağlup oldu ve esir düştü. Esir sultanla birlikte Merv'e gelen Oğuzlar kendisini şeklen hükümdar olarak tanımayı devam ettirdi. Sultan Sencer esir düşünce önce yeğeni Süleyman Şah b. Muhammed Tapar, Nişâbur'da sultan ilân edilip adına hutbe okundu (548/1153). Sencer'in veziri Tâhir b. Fahrülmülk'ün ölümüyle destekten mahrum kalan Süleyman Şah, Horasan'dan ayrılıp Cürcan'a gidince kumandanlar, Sencer'in yeğeni ve Karahanlı hânedanından Arslan Han Muhammed'in oğlu Mahmud Han'ı ona vekâleten tahta çıkardılar (Aralık 1154 – Ocak 1155).

537-648; a.mlf., "Sencer", *İA*, X, 486-493; V. V. Barthold, *Moğol İstilasına Kadar Türkistan* (haz. Hakkı Dursun Yıldız), Ankara 1990, bk. İndeks; Abdülkerim Özyayın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118)*, Ankara 1990, bk. İndeks; a.mlf., *Sultan Berkıyark Devri Selçuklu Tarihi (485-498/1092-1104)*, İstanbul 2001, bk. İndeks; a.mlf., "Büyük Selçuklularda Unvan ve Lakaplar", *Prof.Dr. Işın Demirkent Anısına*, İstanbul 2008, s. 430-431; a.mlf., "Mahmûd b. Muhammed Tapar", *DİA*, XXVII, 371-372; Erdoğan Merçil, *Müslüman Türk Devletleri Tarihi*, Ankara 1993, s.